

IGENOMIX COLOMBIA SAS

***Estados financieros por el año terminado el 31
de diciembre de 2023 y 2022***

1. INFORMACIÓN GENERAL

IGENOMIX COLOMBIA SAS, fue establecida de acuerdo con las leyes colombianas mediante acta No. 001 del 9 de octubre de 2018, inscrito el 19 de octubre de 2018 bajo el número 02387533 libro IX, tal como se conoce actualmente, su duración es indefinida, su objeto social son todas las actividades de apoyo diagnóstico y venta de materiales clínicos. Su domicilio principal es en la ciudad de Bogotá D.C.

La administración de la compañía ha aprobado estos estados financieros al 31 de diciembre de 2023 bajo el principio de negocio en marcha, pues no tiene la intención ni existe necesidad de liquidar o recortar de forma significativa la escala de sus operaciones y considerando que la compañía va a generar suficientes flujos de efectivo que le permiten atender cualquier riesgo de liquidez en el corto plazo, para ello comenzó con la venta de materiales clínicos, lo que les permitirá continuar con el desarrollo del objeto social para lo cual fue creada la compañía.

2. BASES DE PRESENTACIÓN

2.1 Normas contables aplicadas. Los estados financieros de **IGENOMIX COLOMBIA SAS** han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) y sus correspondientes interpretaciones (CINIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB). Se da cumplimiento al Decreto 3022 de 2013 incorporado al Decreto 2420 de 2015 y sus modificatorios. “que expide el Decreto Único Reglamentario de las Normas de Contabilidad y otras disposiciones”.

2.2 Bases de preparación. La Compañía tiene definido por estatutos efectuar un corte de sus cuentas, preparar y difundir estados financieros de propósito general una vez al año, el 31 de diciembre. Para efectos legales en Colombia, los estados financieros principales son los estados financieros individuales, los cuales se expresan en pesos colombianos, por ser la moneda de presentación o reporte para todos los efectos. La moneda funcional es el peso colombiano, que corresponde a la moneda del entorno económico principal en el que opera la Compañía.

Los estados financieros de la Compañía al 31 de diciembre de 2023 corresponden a los estados financieros preparados de acuerdo con las normas de contabilidad y de información financiera aceptadas en Colombia (NCIF). Estos estados financieros han sido preparados sobre la base del costo histórico. El costo histórico esta generalmente basado sobre el valor razonable de la contraprestación entregada en el intercambio de bienes y servicios.

3. POLÍTICAS CONTABLES SIGNIFICATIVAS

3.1 Bases de contabilidad de Causación. La empresa prepara sus Estados Financieros, excepto para la información de Flujos de Efectivo, usando la base de contabilidad de causación.

3.2 Juicios y Estimaciones Contables. De conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados, para la preparación de los estados financieros de la Compañía se requiere que la administración efectúe estimaciones y supuestos que afectan los montos reportados de activos, pasivos, ingresos y gastos, y la revelación de activos y pasivos contingentes en los estados financieros y las notas adjuntas. Aunque estas estimaciones se basan en el conocimiento de la administración sobre los acontecimientos actuales y las acciones que puedan surgir en el futuro, en última instancia los resultados reales pueden diferir de las estimaciones.

3.2 Transacciones en moneda extranjera - Las transacciones en moneda distinta a la moneda funcional de la entidad (pesos colombianos) son registradas utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas en que se efectúan las operaciones. Al final de cada periodo que se informa, las partidas monetarias denominadas en moneda extranjera son reconvertidas a los tipos de cambio vigentes a esa fecha.

Las diferencias en cambio de las partidas no monetarias se reconocen en los resultados del periodo en que surgen. Para fines de la presentación de los estados financieros, los activos y pasivos de las transacciones en moneda extranjera de La Sociedad son expresados en pesos colombianos, utilizando los tipos de cambio vigentes al final del periodo sobre el que se informa; la tasa de cambio representativa del mercado certificada por la Superintendencia Financiera fue de \$3.822,05 y \$4.810,20 por US\$1 al 31 de diciembre de 2023 y 2022, respectivamente.

3.3 Reconocimiento de ingresos - Cuando el resultado de un contrato puede ser estimado con suficiente fiabilidad, los ingresos se contabilizan sobre la base del grado de avance. El grado de avance se calcula dividiendo el costo acumulado al cierre del periodo contable por el total de costos producidos y previstos para finalizar el contrato.

En el caso de esos contratos, el efecto acumulativo de los cambios en los costos e ingresos previstos para terminar un contrato se contabiliza en el período en el que se hayan identificado dichos cambios. En el caso en que los costos previstos totales superen los ingresos previstos totales en un contrato, esta pérdida se contabilizará enteramente en el período en el que se haya identificado. La Sociedad tiene numerosos contratos en diversas etapas de ejecución y, por ello, es necesario realizar estimaciones para prever los costos e ingresos apropiados.

Se reconocen los ingresos cuando su importe se puede medir confiablemente, es probable que beneficios económicos fluyan a la compañía en el futuro y la transacción cumple con criterios específicos por cada una de las actividades, como se describe más adelante. Se considera que el monto de los ingresos no se puede medir confiablemente hasta que no se hayan resuelto todas las contingencias relativas a la venta de los bienes o la prestación de los servicios (si se llevan a cabo).

3.4 Ingresos - Los ingresos se calculan al valor razonable de la contraprestación cobrada o por cobrar. Los ingresos se reducen por los descuentos o rebajas y otras asignaciones similares estimadas para los clientes.

3.5 Importancia relativa y materialidad. La presentación de los hechos económicos se hace de acuerdo con su importancia relativa o materialidad. Para efectos de revelación, una transacción, hecho u operación es material cuando, debido a su cuantía o naturaleza, su conocimiento o desconocimiento, considerando las circunstancias que lo rodean, incide en las decisiones que puedan tomar o en las evaluaciones que puedan realizar los usuarios de la información contable.

En la preparación y presentación de los estados financieros, la materialidad de la cuantía se determinó con relación, entre otros, al activo total, al activo corriente y no corriente, al pasivo total, al pasivo corriente y no corriente, al patrimonio o a los resultados del ejercicio, según corresponda. En términos generales, se considera como material toda partida que supere el 5% con respecto a un determinado total de los anteriormente citados.

3.6 Efectivos y equivalentes al efectivo. El efectivo y equivalentes de efectivo incluyen el efectivo disponible, depósitos de libre disponibilidad en bancos, otras inversiones altamente líquidas de corto plazo con vencimientos de tres meses o menos contados a partir de la adquisición del instrumento financiero.

3.7 Activos Financieros. Los activos financieros se clasifican en: Activos financieros a valor razonable a través de resultados y préstamos y cuentas por cobrar. La Gerencia determina la clasificación de sus activos financieros a la fecha de su reconocimiento inicial.

a) Activos financieros a valor razonable a través de resultados

Son activos que se mantienen para ser negociados. Un activo financiero se clasifica en esta categoría si es adquirido principalmente para efectos de ser vendido en el corto plazo. Subsecuentemente al reconocimiento inicial, estos instrumentos son reclasificados a la categoría de costo amortizado si el objeto del modelo del negocio cambia de tal forma que el criterio de costo amortizado comienza a ser reunido y los flujos de caja contractuales del instrumento reúnen los criterios de costo amortizado.

b) Préstamos y cuentas por cobrar

Son activos financieros no derivados que dan derecho a pagos fijos o determinables y que no cotizan en un mercado activo. Se incluyen en el activo corriente, excepto por los de vencimiento mayor a 12 meses contados desde la fecha del estado de situación financiera. Estos últimos se clasifican como activos no corrientes.

Reconocimiento y medición

Al reconocer inicialmente un activo financiero, se mide al precio de la transacción excepto si el acuerdo constituye, una transacción de financiación. En una transacción de financiación el activo financiero se mide al valor presente de los pagos futuros descontados a una tasa de interés de mercado para un instrumento de deuda similar.

El costo amortizado de un activo financiero en cada fecha sobre la que se informa es el neto el importe al que se mide en el reconocimiento inicial el activo financiero, menos los reembolsos del principal, más o menos la amortización acumulada, utilizando el método del interés efectivo, de cualquier diferencia existente entre el importe en el reconocimiento inicial y el importe al vencimiento, menos, cualquier reducción por deterioro del valor o incobrabilidad. Los activos financieros que no tengan establecida una tasa de interés y se clasifiquen como activos corrientes se medirán inicialmente al importe no descontado.

Las cuentas por cobrar comerciales se reconocen inicialmente a su valor razonable y subsecuentemente se valoran a su costo amortizado, usando el método de interés efectivo, menos el deterioro.

Deterioro de activos financieros

Al final de cada periodo sobre el que se informa, se evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro del valor de los activos financieros que se midan al costo o al costo amortizado. Cuando exista evidencia objetiva de deterioro del valor, se reconoce inmediatamente una pérdida por deterioro del valor en resultados. El deterioro del valor de los activos financieros se evalúa de forma Individual, cuando sean instrumentos de patrimonio con independencia de su significatividad, y cuando los activos financieros sean significativos individualmente. Se evaluará el deterioro del valor de otros activos financieros individualmente o agrupados sobre la base de características similares de riesgo de crédito.

Los criterios utilizados para determinar que existe una evidencia objetiva de una pérdida por deterioro son: (a) Dificultades financieras significativas del emisor o del obligado; (b) Un incumplimiento de contrato, tales como no pagos o retrasos en el interés o del pago principal; (c) La Empresa, por razones económicas o legales relacionadas con dificultades financieras del prestatario, le dé al prestatario una concesión que de otro modo no hubiera considerado; (d) Resulta probable que el prestatario entre en quiebra o en saneamiento financiero; (e) La desaparición de un mercado activo para el activo financiero debido a dificultades financieras; o (f) Los datos observables indican que existe una disminución significativa en los flujos de efectivo futuros estimados a partir de una cartera de activos financieros desde el reconocimiento inicial de esos activos, aunque la disminución aún no se puede identificar con los activos financieros individuales de la cartera, incluyendo: (i) Cambios adversos en el estado de pago de los prestatarios de la cartera, y (ii) Condiciones económicas locales o nacionales que se correlacionan con no pago en los activos de la cartera.

Al revisar las estimaciones de cobros, se ajustan el importe en libros del activo financiero para reflejar los flujos de efectivo real y estimado ya revisados. Se vuelve a calcular el importe en libros

computando el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados, utilizando la tasa de interés efectiva original del instrumento financiero.

3.8 Inventarios. Las existencias se registran al costo o a su valor neto de realización, el que resulte menor. El costo se determina usando el método de promedio ponderado. El valor neto de realización es el valor de uso estimado en el curso normal de las operaciones.

3.9 Propiedad, planta y equipo. Las propiedades, planta y equipo se miden por su costo en el momento del reconocimiento inicial. El costo será el precio equivalente en efectivo en la fecha de reconocimiento; si el pago se aplaza más allá de los términos normales de crédito, el costo será el valor presente de todos los pagos futuros.

En la medición posterior al reconocimiento inicial, las partidas de propiedades, planta y equipo se miden al costo menos la depreciación acumulada y cualesquiera pérdidas por deterioro del valor acumuladas. Los costos del mantenimiento diario de una partida de propiedad, planta y equipo se reconocen en los resultados del periodo en el que incurra en dichos costos. Vida Útil Para determinar la vida útil de un activo, se consideran por el uso previsto del activo. Son contabilizados al costo de adquisición. La depreciación de estos activos comienza cuando los activos están listos para su uso previsto. La depreciación se calcula con base en el método de línea recta, aplicando las tablas anuales de depreciación, que se indican a continuación:

Categoría	Método de depreciación	Período de depreciación
Equipo informático	Lineal	5 años
Mobiliario de oficina	Lineal	10 años
Vehículos	Lineal	10 años

Los valores residuales y la vida útil se revisan y ajustan, de ser necesario, a la fecha de cada estado de situación financiera. Un elemento de propiedades, planta y equipo se da de baja por su disposición o cuando no se esperan beneficios económicos futuros que se deriven del uso continuo del activo.

3.10 Pasivos Financieros. Al reconocer inicialmente un pasivo financiero, se mide al precio de la transacción excepto si el acuerdo constituye, una transacción de financiación. En una transacción de financiación, el pasivo financiero se mide al valor presente de los pagos futuros descontados a una tasa de interés de mercado para un instrumento de deuda similar.

Al final de cada periodo sobre el que se informa, los instrumentos de deuda se miden al costo amortizado utilizando el método del interés efectivo sin deducir los costos de transacción en que pueda incurrir en la venta u otro tipo de disposición. Los pasivos corrientes se miden al importe no descontado del efectivo u otra contraprestación que se espera pagar o una transacción de financiación. Si el acuerdo constituye una transacción de financiación, se mide el instrumento de deuda al valor presente de los pagos futuros descontados a una tasa de interés de mercado para un instrumento de deuda similar.

El costo amortizado de un pasivo financiero en cada fecha sobre la que se informa es el neto el importe al que se mide en el reconocimiento inicial el pasivo financiero, menos los reembolsos del principal, más o menos la amortización acumulada, utilizando el método del interés efectivo, de cualquier diferencia existente entre el importe en el reconocimiento inicial y el importe al vencimiento. Los pasivos financieros que no tengan establecida una tasa de interés y se clasifiquen como pasivos corrientes se medirán inicialmente a un importe no descontado.

Las cuentas por pagar se reconocen inicialmente a su valor razonable y posteriormente se remiden a su costo amortizado, usando el método de interés efectivo.

3.11 Impuestos – El gasto del impuesto sobre la renta, representa el valor del impuesto sobre la renta por pagar y el valor del impuesto diferido.

3.11.1 Impuesto Corriente - El impuesto por pagar corriente se basa en las ganancias fiscales registradas durante el año. La ganancia fiscal difiere de la ganancia reportada en el estado de ganancias o pérdidas y otro resultado integral, estado de ganancias o pérdidas, debido a las partidas de ingresos o gastos imposables o deducibles en otros años y partidas que nunca son gravables o deducibles. El pasivo de La Sociedad por concepto del impuesto corriente se calcula utilizando las tasas impositivas aprobadas al final del periodo sobre el cual se informa. La Sociedad determina la provisión para impuesto sobre la renta y complementarios con base en la utilidad gravable o la renta presuntiva, la mayor, estimada a tasas especificadas en la ley de impuestos.

3.11.2 Impuesto Diferido - El impuesto diferido, corresponde al impuesto que se espera pagar o recuperar en el futuro por las diferencias entre el valor en libros de activos y pasivos en los estados financieros y las correspondientes bases fiscales, y son contabilizadas usando el método del pasivo basado en el balance.

Los pasivos por impuestos diferidos son reconocidos generalmente para todas las diferencias gravables temporarias y los activos de impuestos diferidos son reconocidos hasta el punto en que sea probable la existencia de utilidades gravables contra las cuales se puedan utilizar las diferencias temporarias deducibles. El valor en libros de los activos de impuestos diferidos es revisado al cierre del estado de situación financiera y disminuido si no es probable que se obtenga la suficiente renta líquida gravable para recuperar parte o el total del activo. El impuesto diferido es calculado a las tasas fiscales que se espera se encuentren vigentes en el periodo en que se liquide el pasivo o se realice el activo.

El impuesto diferido es cargado o acreditado en el estado de resultados integrales, excepto cuando se relaciona con ítems registrados directamente a patrimonio, en cuyo caso, el impuesto diferido es también registrado con cargo en patrimonio.

Los activos y pasivos de impuestos diferidos son compensados cuando son relacionados con impuestos de renta a cargo de la misma autoridad fiscal y el impuesto se pretenda liquidar sobre una base neta.

3.12 Beneficios Laborales. Los beneficios a empleados comprenden todos los tipos de contraprestaciones que La Sociedad proporciona a los trabajadores a cambio de sus servicios.

Corto plazo – Los beneficios a que los empleados tienen derecho como resultado de los servicios prestados a La Sociedad, cuyo pago se realizará en el término de los doce meses siguientes al cierre del período. Se reconocen a la fecha del informe, como un pasivo después de deducir los importes que hayan sido pagados directamente a los empleados contra un gasto.

La Sociedad hace aportes periódicos para cesantías, pensiones y riesgos profesionales a los respectivos fondos que asumen en su totalidad estas obligaciones.

3.13 Provisiones y contingencias. La provisión se reconoce como un pasivo en el estado de situación financiera, y el importe de la provisión como un gasto.

En la medición inicial, la provisión se mide como la mejor estimación del importe requerido para cancelar la obligación, en la fecha sobre la que se informa. (i) Cuando la provisión involucra a una población importante de partidas, la estimación del importe refleja una ponderación de todos los posibles desenlaces por sus probabilidades asociadas. (ii) Cuando la provisión surja de una única obligación, la mejor estimación del importe requerido para cancelar la obligación puede ser el desenlace individual que resulte más probable.

Cuando una parte o la totalidad del importe requerido para liquidar una provisión, pueda ser reembolsada por un tercero, se reconoce el reembolso como un activo separado sólo cuando sea prácticamente seguro que la entidad recibirá dicho reembolso al cancelar la obligación.

En la medición posterior se carga contra una provisión únicamente los desembolsos para los que fue originalmente reconocida. Se revisa y ajusta las provisiones en cada fecha sobre la que se informa para reflejar la mejor estimación actual del importe que sería requerido para cancelar la obligación en esa fecha. Cuando un hecho es probable, es decir se encuentre en el rango de 60% a 90%, se hace una provisión. Si existen diferentes estimaciones dentro de este rango se tomará el valor intermedio para hacer la provisión. De acuerdo con la materialidad se harán revelaciones siempre y cuando sea posible que se afecte la situación financiera de la empresa incluso si no es posible estimar la cuantía en que afectará dicha situación financiera. Finalmente, si el hecho se considera remoto no conduce a ningún registro ni nota en los estados financieros.

3.14 Patrimonio. Se reconoce la emisión de acciones o de otros instrumentos de patrimonio como patrimonio cuando emita esos instrumentos y otra parte esté obligada a proporcionar efectivo u otros recursos a la entidad a cambio de éstos.

Los instrumentos de patrimonio se miden al valor razonable del efectivo u otros recursos recibidos o por recibir, neto de los costos directos de emisión de los instrumentos de patrimonio. Si se aplaza el pago y el valor en el tiempo del dinero es significativo, la medición inicial se es sobre la base del valor presente.

Los costos de transacción de una transacción de patrimonio se contabilizan como una deducción del patrimonio, neto de cualquier beneficio fiscal relacionado. Las leyes que sean aplicables determinan cómo se presenta en el estado de situación financiera el incremento en el patrimonio que surge de la emisión de acciones u otros instrumentos de patrimonio.

3.15 Reconocimiento de Gastos. Los gastos se reconocen en la medida en que ocurran los hechos económicos en tal forma que queden registrados sistemáticamente en el periodo contable correspondiente (causación) independiente del flujo de recursos monetarios o financieros (caja).

4. JUICIOS CONTABLES CRÍTICOS Y FACTORES CLAVE DE INCERTIDUMBRE DE LAS ESTIMACIONES

En la aplicación de las políticas contables, las cuales se describen en la nota 3, la Administración debe hacer juicios, estimados y presunciones sobre los importes en libros de los activos y pasivos que aparentemente no provienen de otras fuentes. Los estimados y presunciones asociadas se basan en la experiencia histórica y otros factores que se consideran como relevantes. Los resultados reales podrían diferir de dichos estimados.

Los estimados y presunciones subyacentes se revisan regularmente. Las revisiones a los estimados contables se reconocen en el periodo de la revisión si la revisión sólo afecta ese período, o en períodos futuros si la revisión afecta tanto al período actual como a periodos subsecuentes.

En seguida se describen los juicios contables críticos y las estimaciones principales relativas al futuro y los otros factores clave de incertidumbre de las estimaciones al cierre del período contable, que plantean un riesgo importante de que se tenga que ajustar significativamente el valor contable de los activos y pasivos en el siguiente ejercicio financiero.

4.1 Determinación de los ingresos y del margen bruto - La determinación de los costos previstos para cumplir con un los diferentes exámenes de laboratorio especializado y venta de materiales clínicos se basa en las estimaciones que pueden verse afectadas por diversos factores, entre otros: variaciones potenciales en la programación y el costo de los materiales, la disponibilidad y

el costo de mano de obra calificada, la productividad y las posibles reclamaciones de clientes tanto jurídicos como personas naturales.

La determinación de los ingresos previstos incluye los ingresos pactados en contratos con los diferentes clientes y puede incluir estimaciones de los ingresos futuros por reclamaciones y solicitudes de cambio de materiales, si esos ingresos se pueden calcular de una manera fiable y se considera probable que se recuperarán. Una solicitud de cambio se refiere a un cambio en el cambio del material por realizar en comparación con el estipulado en el contrato original, por ejemplo, cambio de materiales por defecto o cambio en su composición por mala refrigeración, en cuyo caso es posible que los costos relacionados con el cambio se incurran antes de que el cliente firme. En estos casos, es necesario que la Dirección aplique su juicio para determinar la probabilidad de no perjuicio para el cliente y la compañía por esas variaciones, así como la cantidad de ocurrencia de estos.

Puesto que cada contrato implica riesgos e incertidumbres diferentes, sus costos previstos y reales también varían. En el caso de los contratos con clientes que son de largo plazo, es necesario hacer estimaciones significativas con respecto a la programación y los precios.

Estas estimaciones se basan tanto en las prácticas comerciales como en la experiencia histórica de La Sociedad. Además, la Dirección revisa con regularidad las estimaciones subyacentes de la rentabilidad de los exámenes especializados y las ventas de materiales.

4.2 Evaluación de las provisiones registradas en el estado de la situación financiera - Al evaluar una provisión La Sociedad tiene en cuenta los riesgos e incertidumbres. Las incertidumbres se relacionan principalmente con la oportunidad y el monto de la provisión. También se relacionan con el descuento de una provisión, en el que es importante el efecto del valor temporal del dinero, a una tasa antes de impuestos acorde con las evaluaciones actuales de mercado de este valor. Asimismo, al evaluar una provisión, La Sociedad considera sucesos futuros tales como las modificaciones a leyes cuando hay suficientes indicios objetivos de que ocurrirán.

4.3 Evaluación de los activos y pasivos de impuestos sobre la renta diferidos - Los activos y pasivos de impuestos sobre la renta diferidos proceden de las diferencias temporales entre el valor fiscal de los activos y pasivos y su valor contable inscrito en los estados financieros. Los activos de impuestos sobre la renta diferidos también reflejan la ventaja de las pérdidas fiscales no utilizadas que pueden transferirse para reducir los impuestos sobre la renta en los próximos ejercicios. Este método exige que se aplique el buen juicio para determinar si es “probable” que los activos de impuestos sobre la renta diferidos de La Sociedad se recuperen de la utilidad futura gravable y, por lo tanto, puedan contabilizarse en sus estados financieros consolidados. También requiere que se estime el plazo en que podrían realizarse dichos activos y liquidarse dichos pasivos, así como las tasas impositivas aplicables o prácticamente aplicables.

5.EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

Para propósitos del estado individual de flujo de efectivos, el efectivo y equivalentes del efectivo incluye efectivo y bancos. El efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo sobre el que se informa como se muestra en el estado individual de flujo de efectivo puede ser conciliado con las partidas relacionadas en el estado de situación financiera de la siguiente manera:

	2023	2022
BANCOS	\$ 464.250.285,00	\$ 894.790.619,00
CAJA MENOR	\$ 400.000,00	\$ 400.000,00
INVERSIONES	\$ 23.102.297,00	\$ 20.000.000,00
	<u>\$ 487.752.582,00</u>	<u>\$ 915.190.619,00</u>

A 31 de diciembre de 2023 y 2022, no existen restricciones legales sobre los saldos bancarios

6. CUENTAS COMERCIALES POR COBRAR Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Conformado por todos los derechos adquiridos por la sociedad según los servicios prestados a sus respectivos clientes y de acuerdo con los contratos comerciales suscritos durante el ejercicio. De igual forma incluye otro tipo de cuentas con distintos terceros y actividades, según como se aprecia a continuación:

	2023	2022
CLIENTES	\$ 945.452.049,00	\$ 520.124.257,00
CUENTAS POR COBRAR ASOCIADAS	\$ 260.458.837,00	\$ 0
CUENTAS POR COBRAR A PROVEEDORES	\$ 15.519.110,00	\$ 0
DETERIORO DE CARTERA	\$ (4.975.170,00)	\$ 0
	<u>\$ 1.216.454.826,00</u>	<u>\$ 520.124.257,00</u>

El período de crédito promedio sobre la venta de servicios es de 30 días.

Es importante aclarar que para el año 2022 y 2021 el impacto por deterioro de cartera para 2021 fue 0 y para el 2022 el valor no era muy significativo razón por la cual el corporativo toma la decisión de no provisionar deterioro. Para el año 2023 se tiene en cuenta el deterioro de cartera realizado por el corporativo el cual asciende a \$ 4.975.169,54

Durante el periodo de 2023 mes de noviembre y diciembre se inició la nueva línea estratégica de la compañía venta de materiales de laboratorio el cual contribuyo en el incremento de cuentas por cobrar, adicionalmente se incluye NC enviada por Vitrolife por mayor valor cobrado en los productos.

7. ACTIVOS POR IMPUESTOS CORRIENTES

Al cierre del 31 de diciembre, los saldos de los impuestos corrientes se conforman por:

	2023	2022
Anticipo de impto. y contribuciones (1)	<u>\$ 299.116.091,00</u>	<u>\$ 84.388.590,00</u>

(1) El detalle del activo por impuestos corrientes es el siguiente:

	2023	2022
SALDO A FAVOR RENTA 2021 , 2022,2023 (2)	\$ 239.960.782,00	\$ 20.566.216,00
ANTICIPO IMPUESTO Y CONTRIBUCIONES	\$ 0	\$ 56.375.966,00
IMPUESTO DIFERIDO TEMPORAL	\$ 1.741.309,00	\$ 0
IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO RETENIDO	\$ 0	\$ 7.446.408,00
OTRAS RECLAMACIONES	\$ 57.414.000,00	\$ 0
	<u>\$ 299.116.091,00</u>	<u>\$ 84.388.590,00</u>

Discriminacion saldo a favor renta (2)

Saldo a favor renta año 2021	\$ 20.532.000,00
Saldo a favor renta año 2022	\$ 77.134.000,00
Saldo a favor renta año 2023	\$ 142.294.782,00
Total saldo a favor renta	<u>\$ 239.960.782,00</u>

8. INVENTARIO

	2023	2022
Inventario de materiales	<u>\$ 62.311.864,00</u>	<u>\$ 0</u>

CODIGO	UNIDADES	VALOR
10029	21	\$ 5.660.198,04
10069	8	\$ 1.817.376,48
10085	5	\$ 5.849.673,40
10099	4	\$ 3.499.642,88
10100	3	\$ 1.234.560,18
10111	5	\$ 2.899.433,80
10128	4	\$ 2.460.276,88
10129	6	\$ 1.383.685,50
10130	25	\$ 7.493.070,50
10132	4	\$ 2.460.276,88
10136	14	\$ 6.827.684,92
10137	1	\$ 543.008,77
10138	2	\$ 1.977.871,58
10139	1	\$ 1.838.814,00
10145	15	\$ 8.145.131,55
10174	22	\$ 6.335.389,28
10176	6	\$ 1.885.769,16
	Total inventario	\$ 62.311.863,80

En el valor de inventario se contempla el valor de la mercancía, la importación en general para hallar el valor de cada producto

9. ACTIVO NO CORRIENTE

Conformado por propiedad planta y equipo y otros activos como se relaciona a continuación:

Costo	Equipo de oficina	Equipo de computacion y comunicación	Total
Saldo a 01 enero 2023	\$ 640.000,00	\$ 11.789.200,00	\$ 12.429.200,00
Adiciones	\$ 0	\$ 3.495.036,00	\$ 3.495.036,00
Retiros	\$ 0	\$ 0	\$ 0
Saldo a 31 de diciembre 2023	\$ 640.000,00	\$ 15.284.236,00	\$ 15.924.236,00
DEPRECIACION ACUMULADA			
Saldo a 01 enero 2023	-\$ 640.000,00	-\$ 7.391.038,00	-\$ 8.031.038,00
Cargos del año	\$ 0	-\$ 3.164.106,00	-\$ 3.164.106,00
Retiros	\$ 0	\$ 0	\$ 0
saldo a 31 de diciembre de 2023	-\$ 640.000,00	-\$ 10.555.144,00	-\$ 11.195.144,00
Valor neto a 31 de diciembre 2022	\$ 0	\$ 4.398.162,00	\$ 4.398.162,00
Valor neto a 31 de diciembre 2023	\$ 0	\$ 4.729.092,00	\$ 4.729.092,00

10. PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES

Al cierre del 31 de diciembre, los saldos de este rubro se conforman por:

	2023	2022
NACIONALES	\$ 42.840.848,00	\$ 27.164.590,00
PASIVOS COMPAÑIAS DEL EXTERIOR (1)	\$ 2.185.399.593,00	\$ 1.910.342.588,00
OTROS PASIVOS CORRIENTES (2)	\$ 141.466.590,00	\$ 80.171.347,00
PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES (3)	\$ 33.931.515,00	\$ 115.384.559,00
TOTAL, PASIVOS	<u>\$ 2.403.638.546,00</u>	<u>\$ 2.133.063.084,00</u>

Para efectos de presentación se hace claridad a la nota 8 del año 2021, se incluyó en la presentación final un incremento no material el valor en \$400.000 en el rubro de pasivos del exterior. Dado a que estos no se habían tenido en cuenta en el estado comparativo año 2022-2021.

A continuación, desglose de las partidas establecidas

PASIVOS COMPAÑIAS EXTERIOR (1)	2023	2022
GENOMIX PERU SAC	\$ 356.134.063,00	\$ 422.121.362,00
IGENOMIX LATAM INC	\$ 10.158.741,00	\$ 323.319.517,00
IGENOMIX SL	\$ 762.111.628,00	\$ 737.028.464,00
IGENOMIX SPAIN LAB SLU	\$ 295.450.962,00	\$ 41.020.183,00
IGENOMIX USA, LLC	\$ 456.620.180,00	\$ 386.853.062,00
IGENOMIX R&D S.L.U.	\$ 85.767.184,00	\$ 0
VITROLIFE AB	\$ 64.745.072,00	\$ 0
VITROLIFE INC	\$ 90.109.969,00	\$ 0
VITROLIFE SWEDEN AB	\$ 64.301.794,00	\$ 0
	<u>\$ 2.185.399.593,00</u>	<u>\$ 1.910.342.588,00</u>

La TRM (Tasa representativa del mercado), es el mecanismo mediante el cual se mide la unidad de una moneda con respecto a la divisa más representativa en la actualidad, la volatilidad de esta tasa en los últimos años ha sido muy significativa para Colombia y el efecto específico para las facturas recibidas de partes relacionadas con Igenomix Colombia es muy elevado; a la fecha tenemos facturas con vencimiento superior a los 360 días sobre las cuales se esperamos se puedan cancelar lo más pronto posible o tomar decisiones sobre las mismas ya que esto afecta notablemente el comportamiento de la compañía.

OTROS PASIVOS CORRIENTES (2)

	2023	2022
RETENCION EN LA FUENTE	\$ 125.123.597,00	\$ 23.189.004,00
RETENCION DE ICA	\$ 641.753,00	\$ 18.332,00
IMPUESTO INDUSTRIA Y COMERCIO POR PAGAR	\$ 2.956.439,00	\$ 7.136.303,00
IMPUESTO A LAS VENTAS	\$ 12.744.801,00	\$ 0
	<u>\$ 141.466.590,00</u>	<u>\$ 30.343.639,00</u>

PASIVOS ESTIMADOS Y PROVISIONES (3)

OBLIGACIONES LABORALES

	2023	2022
NOMINA POR PAGAR	\$ 7.112.550,00	\$ 0
CESANTIAS CONSOLIDADAS	\$ 11.972.278,00	\$ 29.063.462,00
VACACIONES CONSOLIDADAS	\$ 7.637.014,00	\$ 15.646.828,00
INTERESES SOBRE CESANTIAS	\$ 1.229.198,00	\$ 3.487.620,00
BONIFICACIONES	\$ 1.684.375,00	\$ 57.209.849,00
SEGURIDAD SOCIAL	\$ 4.296.100,00	\$ 9.976.800,00
	<u>\$ 33.931.515,00</u>	<u>\$ 115.384.559,00</u>

11. PATRIMONIO

El capital suscrito y pagado por la compañía a 31 de diciembre de 2023 estaba conformado por sesenta mil acciones (60.000) a valor nominal de mil pesos (1.000) cada una, para un valor total de sesenta millones (\$60.000.000) y una prima en colocación de acciones de setenta millones de pesos (\$70.000.000)

	2023	2022
CAPITAL SUSCRITO Y PAGADO	\$ 60.000.000,00	\$ 60.000.000,00
PRIMA EN COLOCACION DE ACCIONES	\$ 70.000.000,00	\$ 70.000.000,00
UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO	\$ 43.622.067,16	\$ (377.693.528,00)
PERDIDAS ACUMULADAS	\$ (562.615.449,00)	\$ (184.921.921,00)
TOTAL, PATRIMONIO	<u>\$ (388.993.381,84)</u>	<u>\$ (432.615.449,00)</u>

12. INGRESOS

Durante el año 2023, se lograron ingresos por \$5.576.536.350 en desarrollo del objeto social de la compañía por actividades de apoyo diagnóstico, venta de materiales de laboratorio y otros

ingresos. Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 los ingresos por cliente se componen según se detalla a continuación:

	2023	2022
ASOCIACION PROFAMILIA	\$ 85.711.425,00	\$ 85.547.000,00
ASOCIADOS EN FERTILIDAD HUMANA SAS	\$ 15.787.500,00	\$ 0
BIOTECNOLOGIA Y GENETICA SA	\$ 39.300.125,00	\$ 21.060.000,00
CEMAE SAS	\$ 3.031.875,00	\$ 0
CENTRO COLOMBIANO DE ENDOCRINOLOGIA Y FERTILII	\$ 53.810.365,00	\$ 64.093.000,00
CENTRO DE BIOMEDICINA REPRODUCTIVA DEL VALLE S/	\$ 1.125.000,00	\$ 0
CENTRO MEDICO IBANACO DE CALI SA	\$ 125.711.285,00	\$ 110.863.000,00
CLINICA DE LA MUJER SAS	\$ 93.835.710,00	\$ 107.415.000,00
CLINICA COLMENA SAS	\$ 1.665.000,00	\$ 0
CORPORACION REPRONAT SAS - CELAGEM	\$ 554.608.505,00	\$ 469.315.000,00
FERTILITY CARE COLOMBIA SAS	\$ 16.595.000,00	\$ 0
GENETICA HUMANA EU	\$ 329.018.068,00	\$ 354.636.001,00
GESTAMOS SAS	\$ 5.641.335,00	\$ 0
INSTITUTO ANTIOQUEÑO DE REPRODUCCION INSER SAS	\$ 117.898.845,00	\$ 90.860.000,00
INSTITUTO DE FERTILIDAD HUMANA CARTAGENA SAS	\$ 10.560.000,00	\$ 0
INSTITUTO DE FERTILIDAD HUMANA INSER EJE CAFETER	\$ 15.507.710,00	\$ 28.546.000,00
INSTITUTO DE FERTILIDAD HUMANA SAS	\$ 694.217.675,00	\$ 308.569.000,00
INSTITUTO DE REPRODUCCION HUMANA PROCREAR	\$ 41.415.000,00	\$ 0
INVIGEN SAS	\$ 5.852.835,00	\$ 0
INVITRO COLOMBIA SAS	\$ 2.354.000,00	\$ 0
MEDICINA REPRODUCTIVA HUMANA SAS	\$ 48.786.470,00	\$ 0
MEDIFERTIL SAS	\$ 368.465.470,00	\$ 179.833.500,00
NACER SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN REPRODUCCION	\$ 4.556.835,00	\$ 0
NOVAFEM SAS	\$ 41.495.835,00	\$ 35.997.500,00
ORIGGEN HEALTHCARE SAS	\$ 6.983.505,00	\$ 0
PROCREACION MEDICAMENTE ASISTIDA LTDA	\$ 16.599.335,00	\$ 18.000.000,00
REPROCREATEC SAS	\$ 1.755.000,00	\$ 0
REPROFERTIL SAS	\$ 19.949.880,00	\$ 0
SERVICIOS ESPECIALIZADOS EN REPRODUCCION ASISTII	\$ 3.213.000,00	\$ 0
SOCIEDAD CLINICA MACHICADO SAS	\$ 53.803.000,00	\$ 0
SOCIEDAD MEDICA REPRODUCTIVA SAS	\$ 697.041.597,00	\$ 594.701.000,00
UNIDAD DE FERTILIDAD DEL COUNTRY LTDA	\$ 509.138.675,00	\$ 0
UNIDAD DE FERTILIDAD DEL TOLIMA SAS	\$ 1.710.000,00	\$ 0
UNIDAD DE FERTILIDAD FERTIVIDA SAS	\$ 421.384.590,00	\$ 362.751.500,00
UNIDAD DE INVESTIGACION GENETICA-MOLECULAR SAS	\$ 31.600.000,00	\$ 0
UNIDAD DE MEDICINA REPRODUCTIVA DEJANDO HUELL	\$ 25.457.000,00	\$ 20.212.500,00
UNIDAD MEDICO QUIRURGICA Y DE REPRODUCCION AS	\$ 4.909.500,00	\$ 0
VARIOS - PERSONAS NATURALES	\$ 235.298.700,00	\$ 313.793.137,00
TOTAL, INGRESOS	\$ 4.705.795.650,00	\$ 3.166.193.138,00

OTROS INGRESOS	\$ 867.638.403,00	\$ 12.389.406,00
----------------	-------------------	------------------

Compuesto por las cifras que se detallan a continuación:

	2023	2022
REINTEGRO DE COSTOS Y GASTOS	\$ 260.465.460,0	\$ 12.389.406,0
DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 607.172.943,0	\$ 0
TOTAL OTROS INGRESOS	<u>\$ 867.638.403,0</u>	<u>\$ 12.389.406,0</u>

13. COSTO DE VENTAS

Al 31 de diciembre de 2023 y 2022 los costos se conforman por los siguientes conceptos:

COSTOS

	2023	2022
COSTOS APOYO DIAGNOSTICO	\$ 3.160.892.391,0	\$ 1.413.771.728,0
GASTOS DE ENVIO	\$ 34.592.551,0	\$ 124.050.184,0
VENTA DE MATERIALES	\$ 318.810.904,0	\$ 0
TOTAL, COSTO VENTAS	<u>\$ 3.514.295.846,0</u>	<u>\$ 1.537.821.912,0</u>

14.GASTOS DE ADMINISTRACION Y GASTO DE VENTAS

GASTOS ADMINISTRATIVOS

	2023	2022
SALARIOS Y PAGOS LABORALES	\$ 607.363.950,00	\$ 665.549.111,00
PROCESAMIENTO DE DATOS	\$ 0	\$ 38.800.691,00
HONORARIOS	\$ 745.997.501,00	\$ 857.429.294,00
IMPUESTOS	\$ 46.141.433,00	\$ 30.720.490,00
ARRENDAMIENTOS	\$ 84.892.389,00	\$ 74.549.996,00
CONTRIBUCIONES	\$ 25.767.497,00	\$ 1.774.500,00
SEGUROS	\$ 31.104.557,00	\$ 7.121.765,00
SERVICIOS	\$ 37.678.132,00	\$ 12.096.749,00
DIVERSOS	\$ 172.111.382,00	\$ 82.598.543,00
TOTAL, GASTOS	<u>\$ 1.751.056.841,00</u>	<u>\$ 1.770.641.139,00</u>

GASTOS VENTAS

	2023	2022
OTROS GASTOS	\$ 63.934.157,00	\$ 0

15.INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETOS

INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETOS

	2023	2022
OTROS INGRESOS - INTERESES	\$ (3.102.297,00)	\$ 0
GASTOS BANCARIOS	\$ 2.103.131,00	\$ 564.783,0
COMISIONES BANCARIAS	\$ 5.291.242,00	\$ 5.240.925,0
INTERESES	\$ 14.405.000,00	\$ 0
GRAVAMEN AL MOV. FINANCIERO	\$ 18.618.183,00	\$ 7.619.631,0
DIFERENCIA EN CAMBIO	\$ 109.231.902,00	\$ 233.176.704,0
TOTAL, COSTO VENTAS	<u>\$ 146.547.161,0</u>	<u>\$ 246.602.043,0</u>

16.IMPUESTOS DE RENTA ORDINARIO E IMPUESTO DIFERIDO

RENTA

	2023	2022
INGRESOS NETOS	\$ 5.097.243.813,0	\$ 3.166.193.138,0
(-) COSTO DE VENTAS	\$ 3.514.295.846,0	\$ 1.537.821.912,0
(-) GASTOS OPERACIONALES DEDUCIBLES	<u>\$ 1.962.642.543,0</u>	<u>\$ 1.972.856.369,0</u>
UTILIDA O PERDIDA	<u>\$ (379.694.576,0)</u>	<u>\$ (344.485.143,0)</u>

Para el año 2023 fiscalmente la compañía presenta perdida por lo tanto el calculo de renta es 0, las retenciones en la fuente aplicables año 2023 se convertiran en saldo a favor

IMPUESTO DIFERIDO

	2023	2022
IMPUESTO DIFERIDO GASTO	\$ 53.977.981,0	\$ 0
	<u>\$ 53.977.981,0</u>	<u>\$ 0</u>

DISPOSICIONES FISCALES

- *Precios de transferencia* – En la medida en que La Sociedad realiza operaciones con compañías vinculadas del exterior, se encuentra sujeta a las regulaciones respecto a

precios de transferencia, las cuales fueron introducidas en Colombia con las leyes 788 de 2002 y 863 de 2003.

A la fecha, La Sociedad no ha realizado el estudio técnico por las operaciones con vinculados del exterior durante el período 2023.

- Reducción de sanciones: contemplada en el artículo 640 del estatuto tributario, el cual permite una importante reducción de sanciones de impuestos al contribuyente. Esta gradualidad en la reducción de sanciones tiene como propósito sancionar con menor severidad a los contribuyentes; incentivando la corrección voluntaria de los errores por parte del contribuyente.
- Impuesto sobre la renta para personas jurídicas: la tarifa del impuesto sobre la renta se mantiene en 35%
- Impuesto mínimo global: la reforma incluye la tasa de tributación por impuesto sobre la renta es menor al 15%. En caso de que así sea, el contribuyente debe ajustar su impuesto hasta que llegue a esa tasa mínima de tributación del 15%
- El decreto 688 del 24 de junio de 2021 brinda un apoyo económico para los empleadores que contraten jóvenes entre 18 y 28 años. A las empresas que contraten jóvenes recibirán un subsidio del 25% de un salario mínimo legal mensual, lo que equivale aproximadamente a \$277.000 pesos, Este apoyo se otorgara por un periodo de hasta un año.
- La reforma tributaria 2021 implemento el beneficio de auditoria para los años gravables 2022 y 2023, adicionando el artículo 689-3 al estatuto tributario; el beneficio de auditoria contempla los siguientes rangos:

Incremento del impuesto neto de renta.	Término de firmeza.
35% en relación con el impuesto neto de renta del año inmediatamente anterior.	6 meses.
25% en relación con el impuesto neto de renta del año inmediatamente anterior.	12 meses.

17. HECHOS POSTERIORES A LA FECHA DE CIERRE DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

No existen hechos posteriores que hayan ocurrido en la presentación de estos estados financieros que pudieran afectar significativamente los resultados y patrimonio.

18. APROBACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

Los Estados Financieros han sido autorizados para su divulgación por la Junta Directiva el 5 de marzo de 2023. Estos estados financieros van a ser puestos a consideración del máximo órgano social quien puede aprobar o improbar los mismos.

CERTIFICACIÓN ESTADOS FINANCIEROS

Declaramos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en los estados financieros de la “Compañía” finalizados al 31 de diciembre de 2023 y 2022, los cuales se han tomado fielmente de libros. Por lo tanto:

- Los activos y pasivos de La Sociedad existen en la fecha de corte y las transacciones registradas se han realizado durante el período.
- Los activos representan probables beneficios económicos futuros (derechos) y los pasivos representan probables sacrificios económicos futuros (obligaciones), obtenidos o a cargo de “La Sociedad” en la fecha de corte.
- Todos los elementos han sido reconocidos como importes apropiados.
- Los hechos económicos han sido correctamente clasificados, descritos y revelados.

Asimismo, los Estados Financieros han sido autorizados para su divulgación por la Junta Directiva el 5 de marzo de 2024. Estos estados financieros van a ser puestos a consideración del máximo órgano social quien puede aprobar o improbar estos Estados Financieros.



MARCIA RIBOLDI
Representante Legal



DIOSA SANCHEZ RODRIGUEZ
Contador Público T.P 53628 – T

IGENOMIX COLOMBIA SAS
NIT 901.449.016-4
ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO AL :
(En pesos colombianos)

	Capital social	Prima en colocacion de acciones	Utilidades o perdidas de Ejercicios anteriores	Resultado del ejercicio	Total
SALDOS AL 1 DE ENERO DE 2022	\$ 60.000.000	\$ 70.000.000	\$ (184.921.921)	\$	\$ (54.921.921)
Pago de Capital social	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
Prima en Colocacion acciones	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
Utilidad o perdida acumulada	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
Utilidad o perdida Neta del Ejercicio	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ (377.693.528)	\$ (377.693.528)
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022	\$ 60.000.000	\$ 70.000.000	\$ (184.921.921)	\$ (377.693.528)	\$ (432.615.449)
Pago de Capital social	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
Prima en Colocacion acciones	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 0
Utilidad o perdida acumulada	\$ 0	\$ 0	\$ (377.693.528)	\$ 377.693.528	\$ 0
Utilidad o perdida Neta del Ejercicio	\$ 0	\$ 0	\$ 0	\$ 43.622.067	\$ 43.622.067
SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023	\$ 60.000.000	\$ 70.000.000	\$ (562.615.449)	\$ 43.622.067	\$ (388.993.382)

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.



MARCIA RIBOLDI
Representante Legal

Ver certificacion adjunta



DIOSA SANCHEZ RODRIGUEZ
Contador Público
Tarjeta profesional No. 53628-T
Ver certificacion adjunta



JONY ALBEIRO CLAVIJO LINARES
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional No. 291522-T
Ver dictamen adjunto

Por delegacion de Rubio Samaca Asociados SAS.

IGENOMIX COLOMBIA SAS
NIT 901.449.016-4
ESTADO DE RESULTADOS INTEGRAL AL:
(En pesos colombianos)

	31 de Diciembre 2023	31 de Diciembre 2022
Ingresos (Nota 12)	\$ 4.705.795.650	\$ 3.166.193.138
Costo de ventas (13)	<u>\$ 3.514.295.846</u>	<u>\$ 1.537.821.912</u>
Margen bruto	1.191.499.804	\$ 1.628.371.226
Otros Ingresos (Nota 12)	\$ 867.638.403	\$ 12.389.405
Gastos de administración (Nota 14)	\$ 1.751.056.841	\$ 1.771.852.116
Gastos de ventas (Nota 14)	\$ 63.934.157	\$ 0
Ganancia (Pérdida) por actividades de operación	\$ 244.147.209	\$ (131.091.485)
Ingresos (gastos), financieros netos (Nota 15)	<u>\$ (146.547.161)</u>	<u>\$ (246.602.043)</u>
GANANCIA (PÉRDIDA) ANTES DE IMPUESTOS	\$ 97.600.048	\$ (377.693.528)
Menos gasto por impuesto a la renta Diferido (Nota 16)	<u>\$ 53.977.981</u>	<u>\$ 0</u>
RESULTADO DEL EJERCICIO	<u>\$ 43.622.067</u>	<u>\$ (377.693.528)</u>
TOTAL RESULTADO DEL EJERCICIO	<u>\$ 43.622.067</u>	<u>\$ (377.693.528)</u>
RESULTADO POR ACCIÓN:	<u>\$ 43.622</u>	<u>\$ (377.694)</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.



MARCIA RIBOLDI
Representante Legal

Ver certificación adjunta



DIOSA SANCHEZ RODRIGUEZ
Contador Público

Tarjeta profesional No. 53628-T

Ver certificación adjunta



JONY ALBEIRO CLAVIJO LÍNARES
Revisor Fiscal

Tarjeta profesional No. 291522-T

Ver dictamen adjunto

Por delegación de Rubio Samacá Asociados SAS.

IGENOMIX COLOMBIA SAS
901.449.016-4
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL:
(En pesos colombianos)

ACTIVO	31 de Diciembre 2023	31 de Diciembre 2022	PASIVOS Y PATRIMONIO	31 de Diciembre 2023	31 de Diciembre 2022
ACTIVOS CORRIENTES:			PASIVOS CORRIENTES: (Nota 10)		
Efectivo y equivalentes al efectivo (Nota 5)	\$ 487.752.582	\$ 915.190.619	Pasivos Financieros	\$ 2.185.399.593	\$ 1.910.342.588
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar (Nota 6)	\$ 1.216.454.826	\$ 520.124.257	Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	\$ 42.840.848	\$ 27.164.590
Otros activos corrientes (Nota 7)	\$ 299.116.091	\$ 84.388.590	Otros pasivos corrientes	\$ 141.466.590	\$ 80.141.347
Inventarios (Nota 8)	<u>\$ 62.311.864</u>	<u>\$ 0</u>	Pasivos estimados y provisiones	<u>\$ 33.931.515</u>	<u>\$ 115.384.559</u>
Total activos corrientes	2.065.635.363	1.519.703.466	Total pasivos corrientes	\$ 2.403.638.546	\$ 2.133.033.084
ACTIVOS NO CORRIENTES: (Nota 9)			PASIVOS NO CORRIENTES:		
Equipo de computacion y comunicación	\$ 4.729.092	\$ 4.398.162	Pasivos por impuestos diferidos	\$ 55.719.290	\$ 0
Mejoras en propiedad ajena	<u>\$ 0</u>	<u>\$ 176.316.008</u>			
Total activos no corrientes	\$ 4.729.092	\$ 180.714.170	Total pasivos no corrientes	\$ 55.719.290	\$ 0
			Total pasivos	\$ 2.459.357.836	\$ 2.133.033.084
			PATRIMONIO: (Nota 11)		
			Capital social	\$ 60.000.000	\$ 60.000.000
			Prima en colocacion de acciones	\$ 70.000.000	\$ 70.000.000
			Resultado del ejercicio	\$ 43.622.067	\$ (377.693.528)
			Resultados de ejercicios anteriores	<u>\$ (562.615.449)</u>	<u>\$ (184.921.921)</u>
			Total patrimonio	(388.993.382)	\$ (432.615.449)
Total Activos	<u>\$ 2.070.364.455</u>	<u>\$ 1.700.417.636</u>	Total pasivos y patrimonio	<u>\$ 2.070.364.455</u>	<u>\$ 1.700.417.636</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.



MARCIA RIBOLDI
Representante Legal

Ver certificación adjunta



DIOSA SANCHEZ RODRIGUEZ
Contador Público
Tarjeta profesional No. 53628-T

Ver certificación adjunta



JONY ALBEIRO CLAVIJO LINARES
Revisor Fiscal
Tarjeta profesional No. 291522-T

Ver dictamen adjunto

Por delegación de Rubio Samacá Asociados SAS.